第 １ 号

（11月29日）

－ 1－

　　令和６年　   熊本県議会11月定例会会議録    　　　第１号

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

令和６年11月29日(金曜日)

　　 ―――――――――――――――――

　　　議事日程　第１号

　　令和６年11月29日(金曜日)午前10時開会

　第１　会議録署名議員の指名

　第２　会期決定の件

　第３　知事提出議案の上程(第１号から第33号

  　まで)

　第４　知事の提案理由説明

　第５　人事委員会の意見(第８号及び第10号)

　第６　休会の件

　　 ―――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

　日程第１　会議録署名議員の指名

　日程第２　会期決定の件

　日程第３　知事提出議案の上程(第１号から第

  　33号まで)

　日程第４　知事の提案理由説明

　日程第５　人事委員会の意見(第８号及び第10

　　号)

　日程第６　休会の件

　　　　 ――――――――――――

出席議員氏名(47人)

　　　　　　　　　　　　星　野　愛　斗　君

　　　　　　　　　　　　髙　井　千　歳　さん

　　　　　　　　　　　　住　永　栄一郎　君

　　　　　　　　　　　　亀　田　英　雄　君

　　　　　　　　　　　　幸　村　香代子　君

　　　　　　　　　　　　杉　嶌　ミ　カ　さん

　　　　　　　　　　　　立　山　大二朗　君

　　　　　　　　　　　　斎　藤　陽　子　さん

　　　　　　　　　　　　堤　　　泰　之　君

　　　　　　　　　　　　南　部　隼　平　君

　　　　　　　　　　　　本　田　雄　三　君

　　　　　　　　　　　　岩　田　智　子　君

　　　　　　　　　　　　前　田　敬　介　君

　　　　　　　　　　　　坂　梨　剛　昭　君

　　　　　　　　　　　　荒　川　知　章　君

　　　　　　　　　　　　城　戸　　　淳　君

　　　　　　　　　　　　西　村　尚　武　君

　　　　　　　　　　　　池　永　幸　生　君

　　　　　　　　　　　　竹　﨑　和　虎　君

　　　　　　　　　　　　吉　田　孝　平　君

　　　　　　　　　　　　中　村　亮　彦　君

　　　　　　　　　　　　髙　島　和　男　君

　　　　　　　　　　　　末　松　直　洋　君

　　　　　　　　　　　　増　永　慎一郎　君

　　　　　　　　　　　　前　田　憲　秀　君

　　　　　　　　　　　　松　村　秀　逸　君

　　　　　　　　　　　　岩　本　浩　治　君

　　　　　　　　　　　　西　山　宗　孝　君

　　　　　　　　　　　　河　津　修　司　君

　　　　　　　　　　　　楠　本　千　秋　君

　　　　　　　　　　　　髙　木　健　次　君

　　　　　　　　　　　　髙　野　洋　介　君

　　　　　　　　　　　　内　野　幸　喜　君

　　　　　　　　　　　　山　口　　　裕　君

　　　　　　　　　　　　岩　中　伸　司　君

　　　　　　　　　　　　城　下　広　作　君

　　　　　　　　　　　　西　　　聖　一　君

　　　　　　　　　　　　鎌　田　　　聡　君

　　　　　　　　　　　　渕　上　陽　一　君

　　　　　　　　　　　　坂　田　孝　志　君

　　　　　　　　　　　　溝　口　幸　治　君

－ 2－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

　　　　　　事 務 局 長　波　村　多　門

　　　　　　　　　　　　本　田　敦　美

　　　　　　議 事 課 長　富　田　博　英

　　　　　　議事課長補佐　岡　部　康　夫

　　　　 ――――――――――――

　　午前10時開会　開議

○議長(山口裕君)　ただいまから令和６年11月熊

本県議会定例会を開会いたします。

　これより本日の会議を開きます。

　　　　 ――――――――――――

○議長(山口裕君)　議事に先立ちまして申し上げ

ます。

　故三笠宮崇仁親王妃殿下百合子様におかれまし

ては、去る15日に薨去されました。

　ここに、心から哀悼を申し上げますとともに、

御霊の安らかなることをお祈り申し上げます。

　　　　 ――――――――――――

　諸般の報告

○議長(山口裕君)　次に、閉会中における諸般の

報告をいたします。

　内容については、議席に配付のとおりでありま

す。

　　〔諸般の報告は付録に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

　就任挨拶

○議長(山口裕君)　次に、去る９月定例会におい

て任命同意になりました教育委員会委員並びにさ

きの人事異動で就任されました部局長等から、そ

れぞれ挨拶の申出があっておりますので、この

際、これを許します。

　教育委員会委員田口浩継君。

　　〔教育委員会委員田口浩継君登壇〕

○教育委員会委員(田口浩継君)　去る10月、本議

会の同意をいただきまして、熊本県教育委員を拝

命いたしました田口浩継でございます。２期目と

　　　　　　　　　　　　池　田　和　貴　君

　　　　　　　　　　　　吉　永　和　世　君

　　　　　　　　　　　　松　田　三　郎　君

　　　　　　　　　　　　藤　川　隆　夫　君

　　　　　　　　　　　　岩　下　栄　一　君

　　　　　　　　　　　　前　川　　　收　君

欠席議員氏名(２人)

　　　　　　　　　　　　橋　口　海　平　君

　　　　　　　　　　　　緒　方　勇　二　君

　　 ―――――――――――――――――

説明のため出席した者の職氏名

　　　　　　知　　　　事　木　村　　　敬　君

　　　　　　副 知 事　竹　内　信　義　君

　　　　　　副 知 事　亀　崎　直　隆　君

　　　　　　知事公室長　内　田　清　之　君

　　　　　　総 務 部 長　小金丸　　　健　君

　　　　　　企画振興部長　富　永　隼　行　君

　　　　　　理　　　　事　阪　本　清　貴　君

　　　　　　理　　　　事　府　高　　　隆　君

　　　　　　健康福祉部長　下　山　　　薫　さん

　　　　　　環境生活部長　小　原　雅　之　君

　　　　　　商工労働部長　上　田　哲　也　君

　　　　　　観光文化部長　倉　光　麻里子　さん

　　　　　　農林水産部長　千　田　真　寿　君

　　　　　　　　　　　　辻　井　翔　太　君

　　　　　　土 木 部 長　宮　島　哲　哉　君

　　　　　　会計管理者　川　元　敦　司　君

　　　　　　企 業 局 長　深　川　元　樹　君

　 　　　　　　　　　　 平　井　宏　英　君

　　　　　　教 育 長　白　石　伸　一　君

　　　　　　警察本部長　宮　内　彰　久　君

　　　　　　　　　　　　出　田　孝　一　君

　　　　　　監 査 委 員　藤　井　一　恵　君

　　 ―――――――――――――――――

事務局職員出席者

事務局次長
兼総務課長

食のみやこ
推 進 局 長

病 院 事 業
管 理 者

人事委員会
委  員  長

－ 3－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

いうことで、この仕事の重さを感じております。

微力ではございますが、本県教育の推進に向け、

今後とも一生懸命に尽力してまいる所存でござい

ますので、皆様方におかれましては、御指導、御

鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。(拍手)

○議長(山口裕君)　観光文化部長倉光麻里子さ

ん。

　　〔観光文化部長倉光麻里子さん登壇〕

○観光文化部長(倉光麻里子さん)　おはようござ

います。10月15日付で観光文化部長を拝命いたし

ました倉光です。文化芸術振興に取り組み、観光

振興にしっかり生かしてまいりたいと思います。

引き続き、御指導のほどよろしくお願いいたしま

す。(拍手)

○議長(山口裕君)　食のみやこ推進局長辻井翔太

君。

　　〔食のみやこ推進局長辻井翔太君登壇〕

○食のみやこ推進局長(辻井翔太君)　食のみやこ

推進局長を拝命した辻井と申します。食のみやこ

熊本県の創造を目指して、若さと元気で全力で取

り組んでまいります。どうぞ御指導、御鞭撻のほ

どよろしくお願いいたします。(拍手)

　　　　 ――――――――――――

　自治功労者に対する表彰状及び記念品の伝達

○議長(山口裕君)　次に、去る10月31日、山形県

で開催された第179回全国都道府県議会議長会定

例総会において、自治功労者として表彰されまし

た議員に対し、ただいまから表彰状及び記念品の

伝達を行います。

　被表彰者は、

　25年以上

　岩　中　伸　司　君

　藤　川　隆　夫　君

　松　田　三　郎　君

　鎌　田　　　聡　君

以上４人であります。

　被表彰者の諸君は演壇の前に出ていただきま

す。

　　〔被表彰者演壇前に出る〕

○議長(山口裕君)

　　　表　　彰　　状

　　　　　　　　　　　　岩　中　伸　司　殿

　あなたは熊本県議会議員として在職25年以上に

　及び地方自治の発展に努力された功績はまこと

　に顕著であります　よってここにその功労をた

　たえ表彰します

　　　令和６年10月31日

　　　　　　　　　　　全国都道府県議会議長会

　　〔表彰状及び記念品伝達〕

　　〔拍手〕

     ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

○議長(山口裕君)

　　　表　　彰　　状

　　　　　　　　　　　　藤　川　隆　夫　殿

　あなたは熊本県議会議員として在職25年以上に

　及び地方自治の発展に努力された功績はまこと

　に顕著であります　よってここにその功労をた

　たえ表彰します

　　　令和６年10月31日

　　　　　　　　　　　全国都道府県議会議長会

　　〔表彰状及び記念品伝達〕

　　〔拍手〕

     ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

○議長(山口裕君)

　　　表　　彰　　状

　　　　　　　　　　　　松　田　三　郎　殿

　あなたは熊本県議会議員として在職25年以上に

　及び地方自治の発展に努力された功績はまこと

　に顕著であります　よってここにその功労をた

　たえ表彰します

－ 4－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

　　　令和６年10月31日

　　　　　　　　　　　全国都道府県議会議長会

　　〔表彰状及び記念品伝達〕

　　〔拍手〕

     ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

○議長(山口裕君)

　　　表　　彰　　状

　　　　　　　　　　　　鎌　田　　　聡　殿

　あなたは熊本県議会議員として在職25年以上に

　及び地方自治の発展に努力された功績はまこと

　に顕著であります　よってここにその功労をた

　たえ表彰します

　　　令和６年10月31日

　　　　　　　　　　　全国都道府県議会議長会

　　〔表彰状及び記念品伝達〕

　　〔拍手〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第１　会議録署名議員の指名

○議長(山口裕君)　次に、日程に従いまして、日

程第１、会議録署名議員の指名を行います。

　会議録署名議員は、会議規則第121条の規定に

より、岩本浩治君、松村秀逸君、前田憲秀君、以

上３人を指名いたします。

　　　　 ――――――――――――

　日程第２　会期決定の件

○議長(山口裕君)　次に、日程第２、会期決定の

件を議題といたします。

　お諮りいたします。

　今期定例会の会期は、本日から12月17日までの

19日間といたしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(山口裕君)　御異議なしと認めます。よっ

て、会期は本日から12月17日までの19日間とする

ことに決定いたしました。

　　　　 ――――――――――――

　日程第３　知事提出議案の上程(第１号から第

　　33号まで)

○議長(山口裕君)　次に、日程第３、知事提出議

案第１号から第33号までが提出されましたので、

これを一括して議題といたします。

　　 ―――――――――――――――――

　第１号　令和６年度熊本県一般会計補正予算

　　(第５号)

　第２号　令和６年度熊本県港湾整備事業特別会

　　計補正予算(第２号)

　第３号　令和６年度熊本県臨海工業用地造成事

　　業特別会計補正予算(第２号)

　第４号　令和６年度熊本県電気事業会計補正予

　　算(第２号)

　第５号　令和６年度熊本県病院事業会計補正予

　　算(第２号)

　第６号　専決処分の報告及び承認について

　第７号　熊本県知事の権限に属する事務処理の

　　特例に関する条例の一部を改正する条例の制

　　定について

　第８号　熊本県職員等退職手当支給条例の一部

　　を改正する条例の制定について

　第９号　熊本県手数料条例の一部を改正する条

　　例の制定について

　第10号　刑法等の一部を改正する法律の施行に

　　伴う関係条例の整備に関する条例の制定につ

　　いて

　第11号　熊本県水とみどりの森づくり税条例の

　　一部を改正する条例の制定について

　第12号　熊本県産業廃棄物税条例の一部を改正

　　する条例の制定について

　第13号　熊本県保護施設等の設備及び運営の基

　　準に関する条例の一部を改正する条例の制定

　　について

－ 5－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

　第14号　熊本県幼保連携型認定こども園以外の

　　認定こども園の認定要件に関する条例等の一

　　部を改正する条例の制定について

　第15号　熊本県港湾管理条例の一部を改正する

　　条例の制定について

　第16号　工事請負契約の締結について

　第17号　工事請負契約の変更について

　第18号　工事請負契約の締結について

　第19号　工事請負契約の変更について

　第20号　くまもと新時代共創基本方針の策定に

　　ついて

　第21号　当せん金付証票の発売について

　第22号　川辺川ダムの建設に関する基本計画の

　　廃止に対する意見を述べることについて

　第23号　指定管理者の指定について

　第24号　指定管理者の指定について

　第25号　指定管理者の指定について

　第26号　専決処分の報告及び承認について

　第27号　専決処分の報告及び承認について

　第28号　専決処分の報告及び承認について

　第29号　専決処分の報告及び承認について

　第30号　専決処分の報告及び承認について

　第31号　専決処分の報告及び承認について

　第32号　専決処分の報告及び承認について

　第33号　専決処分の報告及び承認について

　報告第１号　専決処分の報告について

　報告第２号　専決処分の報告について

　報告第３号　専決処分の報告について

　報告第４号　専決処分の報告について

　　　　 ――――――――――――

　日程第４　知事の提案理由説明

○議長(山口裕君)　次に、日程第４、ただいま議

題といたしました議案に対する知事の説明を求め

ます。

　知事木村敬君。

　　〔知事木村敬君登壇〕

○知事(木村敬君)　まず最初に、故三笠宮崇仁親

王妃百合子殿下の御薨去に際し、謹んで心から哀

悼の意を表します。

　次に、今回の定例会に提案しております議案の

説明に先立ち、最近の県政の動向について御説明

申し上げます。

　まず、くまもと新時代共創基本方針の策定につ

いてです。

　４月16日に知事に就任し、７か月が経過しまし

た。

　これまで、赤潮や台風第10号による被害など、

早急な対応を要するものについては危機感を持っ

て臨み、渋滞解消、地下水保全などの喫緊の課題

には５つの推進本部を設置し、対応策を庁内横断

的に検討、推進してまいりました。

　また、先月には、観光文化部の新設や食のみや

こ推進局、国際・くまモン局などの設置による庁

内組織体制の強化を図るなど、マニフェストに掲

げた政策の実現に向け、スピード感を持った県政

運営に取り組んでおります。

　こうした中、県政運営の基本方針について、県

民の皆様、市町村、関係団体の御意見を賜りなが

ら検討を重ねてまいりましたが、このたび、くま

もと新時代共創基本方針として、今定例会に提案

いたしました。

　基本方針では、将来に向けた県全体の持続的な

発展に向けて、こどもまんなか熊本の実現、地域

活力に不可欠な人材の育成、農林畜水産業をはじ

めとする様々な産業の振興、経済と環境の両立、

そして、安心、安全の地域づくりなどの取組を基

本的方向性としております。

　この基本方針の下、県議会、県民の皆様ととも

に、新たな熊本県をしっかりつくってまいりま

す。

－ 6－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

　次に、旧優生保護法に基づき不妊手術などを受

けられた方への対応についてです。

　先月17日、不妊手術等を受けられた方などへの

新たな補償金等の支給法が公布されました。

　また、今月７日には、県内２名の方が提訴され

ていた旧優生保護法に係る訴訟について、福岡高

裁において和解が成立いたしました。

　子供を持つ権利を奪われ、心身に多大な苦痛を

受けてこられた当事者のお気持ちを考えると、大

変心が痛みます。

　当時の法律に基づく事務執行だったとはいえ、

優生思想に基づく不妊手術の強制などは、人権上

大変問題があり、県もそうした手術等を進めてし

まったことは誠に申し訳なく、当事者の皆様に対

し、おわび申し上げます。

　来年１月17日から補償金の申請の受付が始まる

に当たって、県としては、制度の周知や相談体制

の整備など、できる限りの対応をしていくことが

大事であり、被害を受けられた方々に寄り添った

対応を行ってまいります。

　次に、阿蘇くまもと空港の国際線ネットワーク

の拡大、強化についてです。

　先月、需要見込みの増を背景に、スターラック

ス航空が台北線の航空機を大型化されました。ま

た、今月には、ソウル線において、アシアナ航空

が週３便、大韓航空が週７便で運航を再開されま

した。さらに、来月19日からは、イースター航空

による釜山線が新たに就航することが決定してお

ります。

　２年前まで便数ゼロだった国際線が、今や４路

線、週40便へと、阿蘇くまもと空港の国際線ネッ

トワークが拡大、強化され、アジア各地との接続

が充実しております。

　ＴＳＭＣの本県進出を契機に、熊本県及び阿蘇

くまもと空港が世界から注目されています。この

機会を的確に捉え、アジアに近いこの地政学的優

位性を遺憾なく発揮できるよう、引き続き、熊本

国際空港株式会社との連携の下、新規路線の誘

致、既存路線や国際航空貨物の利用促進に取り組

んでまいります。

　次に、球磨川流域の創造的復興と緑の流域治水

の推進についてです。

　まず、人吉市青井地区の土地区画整理事業につ

いてですが、関係権利者全員の方から仮換地案の

合意をいただき、先日、全ての宅地において仮換

地指定を完了させていただきました。現在、令和

２年７月豪雨からの新時代共創復興プランの改定

作業も進めており、引き続き被災地の復興に全力

で取り組んでまいります。

　また、今月５日に開催された国、県、市町村で

構成する第10回球磨川流域治水協議会では、新た

な流水型ダムの環境影響評価の完了後も、ダムの

構造、試験湛水手法やダムの運用など、治水効果

の最大化と環境影響の最小化に向けてさらなる検

討が行われることなどについて、流域市町村長と

認識を共有いたしました。引き続き、流域をはじ

め県民の皆様への丁寧な説明を継続してまいりま

す。

　なお、今定例会には、国による従来の貯留型川

辺川ダムの建設に関する基本計画の廃止に当た

り、県として異議がない旨の意見を述べる件につ

いても提案しております。

　今後も、関係機関としっかり連携を図り、五木

村、相良村の振興とともに、新たな流水型ダムを

含む緑の流域治水を着実に推進してまいります。

　次に、高病原性鳥インフルエンザの国内発生に

伴う対応についてです。

　先月17日に、今シーズン全国初となる高病原性

鳥インフルエンザが北海道の家禽農場において発

生し、その後も全国各地で複数例が確認され、今

－ 7－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

月20日には、九州で初めて鹿児島県出水市でも確

認されました。

　また、県内の死亡野鳥からも本病ウイルスが検

出されており、厳重な警戒が必要です。

　これを受け、県では、県内192か所の農場に異

状がないことを確認するとともに、家畜伝染病予

防法に基づく消毒命令を今月21日に発出しており

ます。

　引き続き、本県から発生することがないよう

に、関係機関と一丸となって防疫措置に万全を期

してまいります。

　次に、パリ2024オリンピック・パラリンピック

メダリストへの表彰についてです。

　オリンピック、パラリンピックという大舞台で

県関係選手が活躍される姿は、県民に大きな感動

を与えてくれました。その中でも、特にすばらし

い成績を収められたメダリストの皆様を、このた

び表彰することといたしました。

　パラリンピックで金メダルを獲得された車椅子

ラグビー競技の島川慎一選手、乗松聖矢選手、そ

して車椅子テニス競技の田中愛美選手に、熊本県

県民栄誉賞を贈らせていただきます。パラリンピ

ックでの金メダル獲得は、歴史に残る快挙であ

り、国民的規模での敬愛と感動を与えられ、県民

の大きな誇りにつながりました。

　また、オリンピックで銅メダルを獲得されたフ

ェンシング競技の菊池小巻選手、バドミントン競

技の志田千陽選手、松山奈未選手、そして、パラ

リンピックで銅メダルを獲得された競泳競技の富

田宇宙選手に、熊本県スポーツ特別功労賞をお贈

りします。その活躍される姿は、多くの県民に希

望を与えただけでなく、スポーツの普及促進にも

大きな貢献をされました。

　４年に１度開催という限られた世界の大舞台

で、持てる力を存分に発揮され、活躍された選手

に賞をお贈りできることを、大変うれしく思って

おります。

　続いて、今定例会に提案しております議案につ

いて御説明いたします。

　まず、一般会計補正予算は、災害復旧関連事業

やマニフェストの実現に向けて取り組む事業など

を計上しております。

　この結果、60億円の増額補正となり、これを現

計予算と合算いたしますと、8,688億円となりま

す。

　このほか、今定例会には、条例案件や工事関

係、そして、計画関係として先ほど申し上げまし

たくまもと新時代共創基本方針の策定、専決処分

の報告・承認案件なども併せて提案しておりま

す。

　また、今会期中には、人事案件についても追加

提案する予定でございます。

　これらの議案につきまして、よろしく御審議く

ださるようお願い申し上げます。

　　　　 ――――――――――――

　日程第５　人事委員会の意見

○議長(山口裕君)　次に、日程第５、ただいま議

題といたしました議案のうち、第８号及び第10号

につきましては、職員に関する条例案であり、地

方公務員法第５条第２項の規定により人事委員会

の意見を聴く必要がありますので、ただいまから

人事委員会の意見を求めます。

　人事委員会委員長出田孝一君。

　　〔人事委員会委員長出田孝一君登壇〕

○人事委員会委員長(出田孝一君)　本議会に提案

されました議案第８号及び議案第10号について、

地方公務員法第５条第２項の規定に基づき、人事

委員会の意見を申し述べます。

　まず、議案第８号につきましては、雇用保険法

等の一部改正に伴い、民間の失業給付に相当する

－ 8－

令和６年11月定例会　熊本県議会会議録　第１号（11月29日）

退職手当の支給等に係る関係規定を整備するもの

であり、適当であると考えます。

　次に、議案第10号につきましては、刑法の一部

改正に伴い、期末手当の不支給や一時差止め処分

等に係る関係規定を整備するものであり、適当で

あると考えます。

　　　　 ――――――――――――

　日程第６　休会の件

○議長(山口裕君)　次に、日程第６、休会の件を

議題といたします。

　お諮りいたします。

　12月２日及び３日は、議案調査のため、休会い

たしたいと思います。これに御異議ありません

か。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(山口裕君)　御異議なしと認めます。よっ

て、12月２日及び３日は休会することに決定いた

しました。

　なお、明30日及び12月１日は、県の休日のた

め、休会であります。

　　　　 ――――――――――――

○議長(山口裕君)　以上で本日の日程は全部終了

いたしました。

　次の会議は、来る12月４日午前10時から開きま

す。

　日程は、議席に配付の議事日程第２号のとおり

といたします。

　本日は、これをもって散会いたします。

　　午前10時22分散会